
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 225 del 26 aprile 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO TERRITORIO, TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E 
CULTURALI - PIT Itinerario Culturale 'Regio Tratturo di Avellino' - Bando per la concessione dei 
contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - 
Risorse Culturali - Misura 2.2  - 'SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE DELLA FILIERA DEI BENI 
CULTURALI '. Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre 
ottobre-dicembre 2004 ed elenco delle domande non ammesse. 
 
PREMESSO CHE 
 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione  n.706 del 20/2/03, ha approvato il PIT 
“Itinerario Culturale Regio Tratturo di Avellino” e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti alle 
imprese, comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario 
programmatico; 

 
- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad 

€  6.713.939,69 ripartita come segue: 
 

 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

€  3.356.969,85 €  3.356.969,85 €  6.713.939,69 

 
- relativamente alle iniziative rientranti nella categoria 1, sono previste riserve finanziarie, nella 

misura del 10% delle disponibilità, a favore delle imprese che parteciperanno ai corsi di formazione 
attivati nell’ambito del Progetto Integrato. 

 
- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30/1/2004 ha tra l’altro, approvato il disciplinare degli 

aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-2006 ed i 
criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02  n. 1086 del 6/10/2003, a seguito di bando pubblico 

espletato ai sensi del Decreto Legislativo n. 157/95, bandito con DGR n. 5646 del 22/11/2002, 
rettificata con DGR 515 del 7/2/2003, è stato selezionato il soggetto istruttore formato dal 
raggruppamento temporaneo d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova S.p.A.;  

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n.302 è stato approvato, ai sensi 

della citata delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

 
- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela 

Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al 
Bando in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 
90 giorni dalle date precedentemente menzionate; 

 
- l’Amministrazione Regionale, giusta quanto previsto dal bando di che trattasi,  a seguito della 

valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, 
pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

ciascun periodo di valutazione dei progetti, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed 
idonee, pervenute nel trimestre stesso e l’elenco delle domande non ammesse, con le indicazione 
delle cause di esclusioni; 

 
- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - 

Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese 
della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Itinerario Culturale 
“Regio Tratturo di Avellino”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 

 
- il soggetto istruttore in data 30 marzo 2005 ha trasmesso le risultanze della valutazione delle 

domande pervenute entro il 31 dicembre 2004 unitamente all’elenco delle istanze risultate 
ammissibili   con il contributo concesso a fianco di ciascuna specificato; 

 
RILEVATO CHE: 
 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II 
“Risorse Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

 
- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura 

del 31 dicembre, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni di tale 
esclusione; 

 
- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa 

istruita il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande valutate 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65, l’elenco delle domande 
istruite positivamente, risultate idonee ma con punteggio minore a 65,  l’elenco delle domande 
istruite con esito negativo,  con indicazione delle cause di esclusione e l’elenco delle domande non 
ammesse per mancanza di requisiti formali, con indicazione delle cause di esclusione; 

 
- in particolare, per le domande istruite positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o 

uguale a 65, è stata redatta la graduatoria di merito; 
 
RITENUTO: 
 

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria relativa al  Bando del regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di Avellino”, ai sensi 
della citata Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 
2004 n. 302; 

 
VISTO 
 

- la D.G.R. n. 706/03 di approvazione del PIT “Itinerario Culturale Regio Tratturo di Avellino ” 
contenente, tra l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 

- il Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 302 con il quale è stato approvato, 
ai sensi della delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 

1) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 
n. 302, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre 
ottobre-dicembre 2004 relativa al regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ 
Itinerario Culturale  Regio Tratturo di Avellino”, che, allegata al presente atto sub lett. A, ne forma 
parte integrante; 

 
2) di prendere atto dell’elenco delle domande valutate positivamente, risultate idonee ma con 
punteggio minore a 65,  pervenute nel  trimestre ottobre-dicembre 2004 relative al  regime di aiuti 
della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di Avellino” che 
allegato al presente atto sub lett. B, ne forma parte integrante; 

 
3) di  prendere atto dell’elenco delle domande istruite con esito negativo, con indicazione delle 
cause di esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relative al regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di Avellino”,  che,  
allegato al presente atto sub lett. C, ne forma parte integrante; 
 
4) di prendere atto dell’elenco delle domande non ammesse per mancanza di requisiti formali, con 
indicazione delle cause di esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relative al 
regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di 
Avellino”, che, allegato al presente atto sub lett. D, ne forma parte integrante; 
 
5) di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile della Misura 2.2, al 
Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al Responsabile del FESR, al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio 
Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: www.regione.campania.it ed 
all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 
 
 

Pizzorno 
 
 



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

Progetto Integrato: Regio Tratturo di Avellino Risorse disponibili

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 1.676.898,44

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
concedibile

Disponibilita' 
Residue

1 100,0 1230038 Di Placido Cinzia (Ditta individuale) Mirabella Eclano (AV) € 128.500,00 De minimis   € 93.125,00 € 1.583.773,44

2 97,5 1230036 Fierro Vania (Ditta individuale) Montecalvo Irpino (AV) € 147.706,54 De minimis   € 100.000,00 € 1.483.773,44

3 86,0 1230025 De Caro Vincenzo (Ditta individuale) Mirabella Eclano (AV) € 91.288,97 De minimis   € 65.246,72 € 1.418.526,72

4 85,5 1230027 Bruno Daniele (Ditta individuale) Casalbore (AV) € 98.998,55 De minimis   € 71.156,25 € 1.347.370,47

5 82,0 1230034 Dinestore Gerardo  (Ditta 
individuale)

Casalbore (AV) € 102.485,00 De minimis   € 69.177,38 € 1.278.193,10

6 82,0 1230021 Genzale Filiberto (Ditta individuale) Mirabella Eclano (AV) € 134.282,00 De minimis   € 97.236,50 € 1.180.956,60

7 80,0 1230020 Flammia Eleonora (Ditta individuale) Grottaminarda (AV) € 114.503,86 De minimis   € 82.502,90 € 1.098.453,69

8 72,0 1230030 Ristorante L'Ulivo di Guarino 
Michele (Ditta individuale)

Mirabella Eclano (AV) € 139.481,07 De minimis   € 100.000,00 € 998.453,70

Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 2.002.859,72

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
concedibile

Disponibilita' 
Residue

1 82,5 1230029 Capone Nello (Ditta individuale) Mirabella Eclano (AV) € 167.471,60 ESL+ESN    € 102.921,23 € 1.899.938,49

2 80,0 1230024 Lanza Ugo Affittacamere (Ditta 
individuale)

Grottaminarda (AV) € 80.000,00 ESL+ESN    € 48.699,87 € 1.851.238,62

1



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

3 77,5 1230023 Albergo la Maddalena di Bruno 
Simona (Ditta individuale)

Ariano Irpino (AV) € 428.097,92 ESL+ESN    € 298.570,12 € 1.552.668,50

4 73,5 1230022 Lo Conte Antonietta & C. s.n.c. 
(Società in nome collettivo)

Ariano Irpino (AV) € 235.454,54 ESL+ESN    € 144.358,55 € 1.408.309,95

5 70,0 1230037 Zecchino Giuseppe (Ditta 
individuale)

Ariano Irpino (AV) € 253.223,86 ESL+ESN    € 153.670,39 € 1.254.639,56

2



 Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili e non idonee pervenute  
 nel trimestre ottobre - dicembre 2004 
Progetto Integrato: Regio Tratturo di Avellino 
Settore di attività: Piccola ricettività turistica 
 Investimento  Forma di  Contributo  
 Punti ID Progetto Impresa Localizzazione agevolabile aiuto richiesto 
 55,0 1230035 Salvatore Emilio (Ditta individuale) Casalbore (AV) € 75.001,76 ESL+ESN    € 45.338,70 

  

Allegato B 

3



Elenco Domande Istruite Negativamente 

Progetto Integrato: Regio Tratturo di Avellino                         

Motivo di Esclusione Forma GiuridicaDenominazione Nr. 

Il Proponente non ha fornito adeguata 
dimostrazione dell'apporto di mezzi propri. 
L'iniziativa appare non sostenibile sotto il 
profilo economico e finanziario. 

Ditta individuale1 De Rienzo Monica 

Allegato C 

4



Elenco Domande Escluse
Progetto Integrato: Pompei-Ercolano-Sistema archeologico Vesuviano    

Motivo di Esclusione Forma GiuridicaDenominazione Nr. 

- manca il Certificato di iscrizione al 
Registro delle Imprese; 

- manca la lettera di referenze bancarie. 
 
- la domanda di agevolazione non è stata 

generata dall’applicazione; 
- il formulario di progetto non è stato 

generato dall’applicazione. 
 
- la domanda di agevolazione non è stata 

generata dall’applicazione; 
- il formulario di progetto non è stato 

generato dall’applicazione. 

Società in accomandita 
semplice 
 
 
Società in accomandita 
semplice 
 
 
 
Società in nome 
collettivo 
 

1 
 
 
 
2 
 
 
 
 
3 

Caffè D'Annunzio di Ferdinando 
Di Palma & C. 
 
 
Gepa di Panariello Antonio & C. 
 
 
 
 
Sablok di Sansone Michele & C. 

- manca copia del documento di 
riconoscimento del dichiarante; 

- manca il Certificato di iscrizione al 
Registro delle Imprese; 

-  manca la visura camerale ordinaria; 
- manca la lettera di referenze bancarie; 
-  manca la perizia giurata; 
- manca la Dichiarazione di assenso alla 

realizzazione del programma di 
investimenti da parte del proprietario 
dell’immobile oggetto dell’iniziativa; 

- manca il computo metrico estimativo.

Società in accomandita 
semplice 

4 Taratatà di Cerusico Marisa & C. 

-  manca la Dichiarazione di assenso alla 
realizzazione del programma di 
investimenti da parte del proprietario 
dell’immobile oggetto dell’iniziativa. 

Società in nome 
collettivo 

5 Torres Travel di Onda Alfonso e 
Coppola Lucio 

-  manca la visura camerale ordinaria.Ditta individuale6 Vaiano Albano Ciro 

Allegato D 

5




